

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND tỉnh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2012-2017

Căn cứ Quy chế phối hợp số 1179/QCPH-UBND-ĐTNCSHCM ngày 20/6/2012 và Quy chế bổ sung số 01/QC-UBND-ĐTN ngày 26/4/2013 giữa UBND (sau đây viết tắt là UBND) tỉnh Tây Ninh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là Đoàn TNCS Hồ Chí Minh) tỉnh Tây Ninh về phối hợp công tác giai đoạn 2012 – 2017. Sau 5 năm triển khai, UBND tỉnh và Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh xây dựng báo cáo tổng kết kết quả thực hiện, cụ thể:

I. TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHỐI HỢP

Từ nhu cầu của công tác phối hợp giữa Đoàn Thanh niên với UBND và các sở ngành trong việc triển khai các chương trình, hoạt động, phong trào thanh thiếu nhi cũng như phát huy tuổi trẻ tham gia xây dựng Đảng, chính quyền các cấp trong phát triển kinh tế-xã hội của địa phương, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và UBND tỉnh đã ký kết Quy chế phối hợp số 1179/QCPH-UBND-ĐTNCSHCM ngày 20/6/2012.

Trên cơ sở Quy chế phối hợp giữa Chính phủ với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, UBND tỉnh và Tỉnh đoàn đã tổ chức Hội nghị sơ kết 1 năm triển khai Quy chế phối hợp đồng thời bổ sung và sửa đổi, ban hành Quy chế phối hợp mới số 01/QC-UBND-ĐTN ngày 26/4/2013.

Sau khi quy chế phối hợp được ký kết, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và các sở, ngành tỉnh đã tiến hành ký kết triển khai các kế hoạch liên tịch để tổ chức thực hiện các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, chăm lo và phát huy đoàn viên thanh thiếu nhi trong tỉnh, thể hiện trách nhiệm đối với thế hệ trẻ, góp phần vào thực hiện chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2012-2020.

Thành lập Ban Chỉ đạo Chiến dịch Tháng Thanh niên và Thanh niên tình nguyện hè để chỉ đạo công tác phối hợp hoạt động giữa Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên và các cấp chính quyền trong triển khai đồng loạt, hiệu quả các hoạt động trong thời gian cao điểm của các chiến dịch thanh niên tình nguyện.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác giáo dục thế hệ trẻ, đoàn kết, tập hợp thanh niên

1.1. Công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã phối hợp với Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng giáo dục phổ biến pháp luật tỉnh; Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền

hình tinh; Báo Tây Ninh kịp thời định hướng, giáo dục chính trị tư tưởng, pháp luật, đạo đức lối sống, biểu dương những tấm gương cán bộ, đoàn viên, hội viên điển hình tiên tiến trong công tác Đoàn, Hội, Đội tại địa phương. Cụ thể:

+ Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sử dụng các hình thức trực quan sinh động thông qua hệ thống pano, khẩu hiệu tại các điểm công cộng để tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của Đoàn, của địa phương, của đất nước. Cử đoàn viên, thanh niên trực tiếp tham gia các hoạt động mít tinh hưởng ứng các sự kiện văn hóa của tỉnh, tham gia các sự kiện như kỷ niệm 180 năm Tây Ninh hình thành và phát triển, giải bóng chuyền nữ quốc tế - VTV 9 Bình Điền, giải bóng chuyền vô địch quốc gia;

+ Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng, đổi mới và quản lý hệ thống dữ liệu trên website Tỉnh đoàn, quản lý an toàn an ninh mạng đối với trang fanpage facebook do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quản lý; tổ chức các Hội thi tin học dành cho cán bộ Đoàn, hội thi tin học trẻ; tổ chức các hội nghị trực tuyến triển khai các chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp. Qua đó, nâng cao trình độ tin học ứng dụng văn phòng, góp phần cải cách thủ tục hành chính trong công tác Đoàn;

+ Phối hợp với Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh trong việc xây dựng các phóng sự tuyên truyền, phóng sự báo cáo trong các sự kiện chính trị của Đoàn, điểm tin hoạt động Đoàn, Hội, Đội; phối hợp với Báo Tây Ninh xây dựng chuyên trang tuổi trẻ vào thứ năm hàng tuần. Góp phần tuyên truyền kết quả hoạt động của tổ chức Đoàn các cấp được chuyển tải đầy đủ và kịp thời đến nhân dân;

+ Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các chương trình công tác Đoàn và phong trào thiếu nhi trường học để triển khai công tác giáo dục toàn diện, đẩy mạnh phong trào thi đua trong học sinh, sinh viên.

+ Phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng, cung cấp các tài liệu tuyên truyền để định hướng tuyên truyền chính sách, pháp luật của Nhà nước trong đoàn viên, thanh thiếu nhi, tổ chức tuyên dương các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Định kỳ tổ chức các phiên tòa giả định để trực tiếp giáo dục, giải đáp các thắc mắc của đoàn viên, thanh thiếu nhi đối với Luật trẻ em, Luật thanh niên, Luật giao thông đường bộ; phòng, chống bạo lực học đường....;

+ Phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng – Sở Nội vụ: ký kết và ban hành các Hướng dẫn liên tịch về công tác thi đua khen thưởng như: Hướng dẫn liên tịch khen thưởng chiến dịch thanh niên học sinh, sinh viên tình nguyện; Hướng dẫn liên tịch khen thưởng công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên; Hướng dẫn liên tịch khen thưởng công tác Đoàn Đội trường học; Hướng dẫn liên tịch khen thưởng tháng thanh niên; Hướng dẫn xét khen thưởng cho sinh viên vượt khó trong học tập và rèn luyện;

+ Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức tuyên truyền và chỉ đạo cơ sở làm tốt công tác phối hợp, tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Pháp lệnh dự bị động viên,...động viên con em trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự tình nguyện lên đường nhập ngũ;

+ Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, phản động và thông tin xấu độc trên mạng xã hội.

Kết quả trong 5 năm qua, với sự phối hợp tích cực của các ngành, hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho thế hệ trẻ ngày càng đa dạng, có chất lượng và đi vào chiều sâu. Trong đó, chú trọng giáo dục thông qua hoạt động thực tiễn, trực quan, sinh động; phát huy có hiệu quả các phương tiện thông tin, tuyên truyền của Đoàn và trên các phương tiện truyền thông của tỉnh, trên mạng xã hội. Kết quả, đã tổ chức được **8.332 cuộc** tuyên truyền với sự tham gia của **577.616 lượt** đoàn viên thanh thiếu nhi tham gia; khen thưởng cho **1.200 lượt tập thể và 2.450 cá nhân**, vinh danh, biểu dương và công nhận **07** công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Tây Ninh. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, nêu gương tốt, biểu dương, khen thưởng đã góp phần mang lại nhiều kết quả trong công tác giáo dục thanh thiếu nhi.

1.2. Công tác mở rộng, đoàn kết, tập hợp thanh niên

- Định kỳ hằng năm, Tỉnh đoàn đề xuất UBND tỉnh tổ chức chương trình họp mặt sinh viên nhân dịp Tết Nguyên đán để tạo môi trường cho các em tiếp cận các yêu cầu về chính sách đào tạo, thu hút nhân tài của tỉnh cũng như các yêu cầu về nguồn nhân lực của các doanh nghiệp trong tỉnh; đồng thời biểu dương các gương sinh viên vượt khó vươn lên trong học tập.

- Được sự đồng ý của Trung ương Đoàn, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, thông qua các ngành chức năng, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức **204** cuộc giao lưu với thanh niên Campuchia, Singapore, giao lưu với nữ sinh trường Đại học Seoul- Hàn Quốc, hoạt động của đoàn tình nguyện của du học sinh tại Mỹ; **05** đợt khám bệnh, với hơn **1.000 lượt** người dân được khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, trị giá hơn **632 triệu đồng**.

- Trong 5 năm qua, tổ chức Hội các cấp đã tích cực tham mưu chuyển đổi chi hội yếu kém sang hình thức câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm, tập hợp các nhóm tự phát ngoài cộng đồng, các cấp Hội đã xây dựng lực lượng cốt cán, thực hiện nhiều biện pháp để tiếp cận, tập hợp thanh niên tôn giáo, dân tộc, thanh niên công nhân, ban hành hướng dẫn sinh hoạt chi đoàn trong doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước.

- Các hoạt động chăm lo cho thanh niên công nhân luôn được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Công Thương, các doanh nghiệp... tổ chức nhiều hoạt động nhằm hỗ trợ đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho thanh niên công nhân, cụ thể: tổ chức thăm tặng quà cho thanh niên công nhân xa quê; tổ chức Hội trại “Ngày hội Thanh niên công nhân”; tổ chức **06** phiên chợ cuối tuần, bán hàng bình ổn giá; tổ chức **3** lần Hội thi “Tiếng hát Thanh niên công nhân”; tổ chức Hội thi “Thanh niên thu hoạch mù cao su giỏi” định kỳ 2 năm/lần; “Ngày hội đồng hành cùng công nhân 247”; vận động các đơn vị, mạnh thường quân trên địa bàn tổ chức hoạt động vui chơi và tặng **1.450** phần quà cho thanh niên công nhân đang làm việc tại các công ty thuộc khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ sản xuất tại đơn vị... tổng trị giá các công trình, phần việc gần **2,9 tỷ đồng**.

- Việc đoàn kết, tập hợp thanh niên trên các địa bàn ấp, khu phố được quan tâm, theo đó UBND các cấp tạo điều kiện để tổ chức Đoàn, Hội tiếp cận chủ doanh nghiệp

tại địa phương để thanh niên tham gia vào các loại hình cách mạng do Đoàn, Hội tổ chức, tạo tiền đề để thành lập tổ chức Đoàn, Hội tại những doanh nghiệp có đủ điều kiện. Theo đó đã thành lập mới **38 chi đoàn, 40 chi hội** trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Công tác phối hợp giúp đỡ thanh niên chậm tiến, thanh niên yếu thế được UBND các cấp đặc biệt quan tâm tạo điều kiện phối hợp với chính quyền, đoàn thể địa phương. Kết quả đã giới thiệu được **371** thanh niên hoàn lương có việc làm; **10** thanh niên sau cai, hoàn lương được hỗ trợ vốn sản xuất với số tiền là **55,6 triệu đồng**.

- Hoạt động khởi nghiệp cho thanh niên rất được quan tâm phát triển, đã có nhiều hội nghị, diễn đàn được tổ chức ở nhiều cấp: tập huấn "*Khởi nghiệp kinh doanh với số vốn vừa và nhỏ ở khu vực nông thôn*", tọa đàm "*Đoàn viên thanh niên với khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp*", diễn đàn "*Thanh niên Tây Ninh nghĩ giàu, làm giàu*"...; duy trì **9/9** câu lạc bộ *Thanh niên khởi nghiệp*; triển khai có kết quả phong trào "*Thanh niên sản xuất, kinh doanh giỏi*", phong trào "*Thanh niên tự giúp nhau lập nghiệp*" trong đoàn viên, thanh niên khối nông thôn, qua đó, tìm kiếm và phát triển **399** ý tưởng sáng tạo, khởi nghiệp trong thanh niên.

2. Phối hợp tham gia thực hiện các mục tiêu, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh

2.1. Kết quả thực hiện các chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với các sở, ngành liên quan.

Căn cứ yêu cầu thực tiễn của các chương trình, Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh đã ký kết các chương trình phối hợp theo giai đoạn và theo hàng năm với các sở, ngành trực tiếp liên quan; thường xuyên phối hợp triển khai các hoạt động; tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo Tháng Thanh niên và Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè để tạo cơ chế phối hợp tốt trong công tác triển khai các hoạt động từ Trung ương đến địa phương.

*** Các chương trình phối hợp hỗ trợ thanh niên trong nghề nghiệp và việc làm cho thanh niên**

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục triển khai chương trình phát huy vai trò xung kích sáng tạo của thanh niên trong hoạt động nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, đời sống, tham gia phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới. Cụ thể, đã tổ chức **90 lớp** khuyến nông, **25** lớp chuyển giao mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Lớp trồng măng tây xanh, Lớp trồng cà chua trong nhà lưới tưới nhỏ giọt, Lớp trồng hành lá trên cơ chất tro trấu, Lớp trồng giá sạch, ớt sừng vàng, Lớp đệm lót sinh học trong chăn nuôi, Lớp trồng nấm, Lớp trồng rau thủy canh hồi lưu, Lớp trồng hoa lan Mokara cắt cành...), với tổng kinh phí thực hiện trên **850 triệu đồng**.

- Phối hợp Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo cho các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tổ chức tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm, tư vấn tuyển sinh đạt nhiều kết quả với **35.095** thanh niên có việc làm và ổn định cuộc sống, tổ chức **10** lớp tuyên truyền về Đề án 1956 và về chính sách hỗ trợ trong đào tạo

nghề của UBND tỉnh cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia; đã dạy nghề ngắn hạn cho **8.578** đoàn viên, thanh niên thanh niên chưa qua đào tạo nghề và có nhu cầu học nghề tham gia. Bên cạnh đó chương trình “Thấp nền tri ân”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Tháng hành động vì trẻ em” cũng được các đơn vị quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi về kinh phí tổ chức hằng năm.

- Các cấp bộ Đoàn phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội hướng dẫn, hỗ trợ giải ngân vay giải quyết việc làm, chương trình nước sạch, vệ sinh môi trường ngày càng được các cấp bộ đoàn quan tâm. Dư nợ tăng thêm trong nhiệm kỳ là **89 tỷ đồng**, giúp vốn cho **7.974** thanh niên làm kinh tế. Tỷ lệ nợ xấu do tổ chức Đoàn quản lý nằm trong phạm vi cho phép của Ngân hàng Chính sách xã hội. Việc xúc tiến thành lập hợp tác xã, tổ hợp tác liên kết trong sản xuất kinh doanh được các cấp bộ đoàn quan tâm, nghiên cứu, học tập và bước đầu đã đi vào thực tiễn. Đến nay, đã thành lập **02** hợp tác xã thanh niên, **106** tổ hợp tác thanh niên.

*** Các chương trình phối hợp hỗ trợ thanh niên trong học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ**

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tiến hành tổ chức tập huấn “Đăng ký, công nhận và khai thác sáng kiến” với sự tham gia của 120 học viên là Bí thư Đoàn xã, phường, thị trấn; cán bộ chuyên trách của huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc. Qua lớp tập huấn đã cung cấp cho đội ngũ cán bộ Đoàn các quy định chung, vấn đề liên quan về hoạt động sáng kiến, sáng tạo và thảo luận các nội dung thuộc lĩnh vực công tác tài năng trẻ.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Hội thi tin học trẻ thu hút **2.135** thí sinh tham gia hội thi cấp huyện, thành phố; chọn ra **317** thí sinh tham gia vòng tỉnh; cử **20** thí sinh có thành tích xuất sắc nhất tham gia hội thi vòng toàn quốc. Hội thi tin học dành cho Cán bộ đoàn, công chức, viên chức thu hút **377** thí sinh từ cấp xã, cấp huyện và cấp tỉnh; chọn cử **11** thí sinh tham gia hội thi toàn quốc¹.

- Tiếp tục triển khai, vận động đoàn viên, thanh niên tích cực đăng ký tham gia phong trào “Sáng tạo Khoa học kỹ thuật trẻ tỉnh Tây Ninh”. Qua đó, có **103** công trình được công nhận cấp tỉnh, **58** công trình được ứng dụng trong thực tiễn mang lại giá trị về kinh tế-xã hội tích cực. Qua 5 năm, từ các phong trào thi đua, đã có nhiều tấm gương đoàn viên, thanh niên tiêu biểu được tuyên dương trên lĩnh vực này².

2.2. Phát huy vai trò xung kích tình nguyện của thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và bảo vệ Tổ quốc

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã phối hợp với các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư; Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công an tỉnh tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết

¹ Giải Nhì (2016), Giải Ba (2015), Giải Khuyến khích (2014, 2016); về giải cá nhân: 1 Giải Ba (2016), 4 Giải KK (2014, 2015, 2016)

² Đề xuất 14 gương cho giải thưởng *Lương Định Của*, 11 gương *Người thợ trẻ giỏi* toàn quốc và 22 gương tuyên dương *Người thợ trẻ giỏi* cụm Miền đông nam bộ; giới thiệu tham gia Festival “Sáng tạo trẻ” do Trung ương Đoàn tổ chức; giới thiệu **07** hồ sơ tham gia giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi toàn quốc”. Riêng Tỉnh đoàn 2 lần được UBND tỉnh khen thưởng vì đạt thành tích trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hội thi sáng tạo khoa học kỹ thuật (năm 2012 - 2013 và 2014-2015).

thực nhằm góp phần cùng với hệ thống chính trị tham gia phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, cụ thể như sau:

- **Tham gia xây dựng Nông thôn mới:** tham mưu cho cấp ủy phối hợp với chính quyền tổ chức nhiều hoạt động phong phú, góp phần cùng hệ thống chính trị thực hiện chương trình "*Xây dựng nông thôn mới*" như:

+ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành chương trình "*Tuổi trẻ Tây Ninh xung kích tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới*" giai đoạn 2013 – 2020 làm cơ sở cho các cấp bộ đoàn nghiên cứu triển khai thực hiện với những phần việc thiết thực, cụ thể;

+ **100%** tổ chức Đoàn tại các xã trong chương trình Nông thôn mới đều xây dựng kế hoạch, có công trình, phần việc cụ thể xây dựng Nông thôn mới;

+ Hoàn thành đề án "*Xây nhà cho cựu thanh niên xung phong, cán bộ Đoàn có hoàn cảnh khó khăn*" trong nhiệm kỳ, với **58** căn, tổng số tiền **1 tỷ 590 triệu đồng**;

+ Tổ chức tuyên truyền bảo vệ môi trường, phòng, chống dịch bệnh với các hoạt động "*Ngày thứ bảy tình nguyện*", "*Ngày chủ nhật xanh*". Kết quả huy động **612** đội hình thanh niên tình nguyện, **125.640** đoàn viên, thanh niên tham gia với **1.635** công trình, phần việc xây dựng nông thôn mới³ và **961** hoạt động vì đô thị văn minh⁴, tiêu biểu là các hoạt động: xây nhà nhân ái⁵, công trình "*Thắp sáng đường quê*"⁶; sửa đường giao thông nông thôn, vệ sinh môi trường, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế⁷; chỉnh trang đô thị, hỗ trợ các gia đình trong các đợt ngập lụt ...kết quả trong 05 năm qua đã đóng góp **42.382 triệu đồng** vào phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, thu hút **155.381** thanh niên tham gia, góp phần quan trọng trong việc hoàn thành chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tại các địa phương;

+ Phối hợp cùng Công ty Điện lực Tây Ninh tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Giờ trái đất", các hoạt động tuyên truyền về tiết kiệm điện thông qua các diễn đàn, các lớp tập huấn, hội thi; tổ chức trao bóng đèn tiết kiệm cho các hộ gia đình, sửa chữa điện cho hộ nghèo với sự tham gia của hơn **2.500 lượt** đoàn viên, thanh niên tham gia. Tổng kinh phí thực hiện gần **600 triệu đồng**;

+ Phối hợp cùng Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức **436 hoạt động** về hội thi ảnh "*Ông kính xanh*", "*Nông thôn ngày mới*", thi viết "*Vì một đô thị xanh*", thi tiểu phẩm, thi Sáng tác video clip về môi trường, mít tinh phát động hưởng ứng "*Ngày môi trường thế giới 5/6*", "*Tuần lễ quốc gia về nước sạch và môi trường*", phát động chiến dịch "*Làm cho thế giới sạch hơn*", xây dựng **29** tuyến đường thanh niên Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn... thu hút **36.568** đoàn viên, thanh niên tham gia, góp phần

³ Trao tặng 342 bồn chứa nước, 54 hệ thống lọc nước, 26 giếng nước sạch, tổng trị giá trên 3,24 tỷ đồng. Xây dựng 06 cầu giao thông nông thôn trị giá 1,135 tỷ đồng

⁴ có 95 tuyến đường thanh niên tự quản, với tổng chiều dài 106,9 km; 29 tuyến đường thanh niên tại 18/18 phường, thị trấn, trong đó công nhận 11 tuyến đường thanh niên cấp tỉnh; trồng được 98.175 cây xanh. Điển hình có công trình Thu gom - xử lý lục bình, các loại rác thải, phát dọn nhánh cây trên Rạch Tây Ninh của thành đoàn thành phố Tây Ninh với tổng kinh phí thực hiện hàng năm trên 200 triệu đồng.

⁵ Xây, sửa 879 căn nhà nhân ái, nhà cho người có hoàn cảnh khó khăn.

⁶ Thực hiện công trình "*Thắp sáng đường quê*" với tổng chiều dài 310,8 km

⁷ 1.056 thẻ bảo hiểm y tế, vận động 1.489 người dân mua thẻ bảo hiểm y tế tự nguyện.

tích cực trong nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của thanh thiếu nhi. Tổng kinh phí thực hiện trên **420** triệu đồng;

+ Ngoài ra, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện tuyên truyền xây dựng nông thôn mới với nhiều hoạt động, chương trình phong phú như: Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Nông thôn mới trên website Tỉnh đoàn và Hội thi “Tuổi trẻ Tây Ninh tham gia xây dựng nông thôn mới”; Cuộc thi ảnh “Thanh niên Tây Ninh chung tay xây dựng nông thôn mới” với chủ đề “Sức trẻ tình nguyện - nông thôn đổi mới”; Cuộc thi ảnh “Nông thôn ngày mới”; Hội thi diễn tiểu phẩm “Tuổi trẻ Tây Ninh tham gia xây dựng nông thôn mới” vòng cụm và vòng tỉnh; tổ chức **05** diễn đàn về nông thôn mới; ... tổ chức các lớp tập huấn công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới cho 500 đồng chí là cán bộ đoàn cơ sở, đoàn viên, thanh niên tham gia;

+ Tổ chức 02 đợt giám sát về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Về xung kích, tình nguyện tham gia bảo vệ Tổ quốc:

+ Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh và hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” đợt 1 và 2 hàng năm; từ năm 2016 Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” được tổ chức 1 lần/ năm. Trong hội trại đã tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa, tạo được ấn tượng tốt đối với thanh niên nhập ngũ và gia đình cũng như đông đảo nhân dân tham dự;

+ Kịp thời phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, các sở, ban ngành tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh đề ra biện pháp ngăn chặn đình công, biểu tình như: phân luồng chia rẽ đoàn người, ngăn chặn cô lập và giải tán không cho biểu tình lan rộng sang các khu công nghiệp và địa phương khác; chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền (tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền thông qua mạng xã hội). Từ những biện pháp cụ thể trên đã ngăn chặn thành công biểu tình, không có tình trạng đập phá, chống người thi hành công vụ...góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

+ Tỉnh đoàn phối hợp Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai tích cực cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”, phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ trong việc tham gia giữ gìn an ninh trật tự xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng⁸. Các đội thanh niên xung kích đã phát huy tốt vai trò trong việc giữ gìn trật tự an toàn xã hội tại địa phương, thường xuyên phối hợp với công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự địa phương tổ chức tuần tra giữ gìn an ninh, trật tự, đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Triển khai dự án Làng Thanh niên lập nghiệp biên giới Ninh Điền: Được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo UBND huyện Châu Thành tích cực phối hợp với Ban Chấp hành Đoàn TNCS tỉnh Tây Ninh trong việc quy hoạch, phân lô đất, tạo thuận lợi

⁸ Đoàn thanh niên Bộ đội Biên Phòng đã tổ chức **3.903** cuộc mật phục, tuần tra với **39.294 lượt** đoàn viên tham gia; bảo vệ vững chắc đường biên, cột mốc. Đoàn thanh niên Công an tỉnh đã tổ chức thực hiện **40.996** ca tuần tra, kiểm soát giao thông đường bộ với **109.263** lượt đoàn viên tham gia.

về cơ chế trong quá trình thực hiện dự án. Theo đó, dự án được triển khai từ năm 2009⁹ đến nay đã đi vào ổn định với 99 hộ dân¹⁰, hệ thống y tế, trường học, đường giao thông đã được hoàn thiện (hiện không có đất bỏ hoang). Đời sống các hộ thanh niên ổn định, trong đó có nhiều hộ gia đình chịu khó làm ăn đã có cuộc sống khá giả, một số mô hình mới đang được triển khai đã và đang góp phần tạo thêm công ăn việc làm cho các hộ gia đình.

- Tham gia các Ban Chỉ đạo do sở, ngành chủ trì, qua đó tham gia góp ý các dự thảo và phát huy vai trò của thành viên, tích cực triển khai có hiệu quả các phần việc được phân công

3. Phối hợp chăm sóc thiếu niên, nhi đồng

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ký các chương trình liên tịch với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức nhiều hoạt động nhằm chăm lo, giáo dục cho thiếu niên nhi đồng và đã đạt được nhiều kết quả như:

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ động triển khai và chỉ đạo các huyện, thành đoàn phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố tổ chức được **13 chương trình** “Học kỹ trong Quân đội” với **726 học viên** và **84 lớp** “Trải nghiệm quân ngũ” với **3.936 học viên** với nội dung đa dạng, phong phú. Qua đó, giáo dục cho các em học sinh về truyền thống dân tộc, truyền thống Quân đội; định hướng cho các em nâng cao lòng yêu nước, yêu môi trường Quân đội và chế độ xã hội chủ nghĩa; rèn luyện tính kỷ luật, tinh thần đoàn kết, đạo đức, lối sống, tác phong và các kỹ năng xã hội, tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh để các em rèn luyện, có những ngày hè bổ ích; tạo được ấn tượng sâu sắc, tình cảm tốt đẹp đối với các em học sinh, phụ huynh và sự đồng thuận cao trong xã hội.

- Phối hợp xây dựng Đề án Nhà thiếu nhi cấp huyện: Trên cơ sở đóng góp ý kiến của các Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ và UBND các huyện đối với dự thảo Đề án; tháng 12/2013 UBND tỉnh đã thông qua Đề án xây dựng Nhà thiếu nhi cấp huyện. Đến nay, Đoàn thanh niên cấp tỉnh đã hoàn thành việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án xây dựng Nhà thiếu nhi cấp huyện. Đến nay, nhà thiếu nhi huyện Tân Biên đã đi vào hoạt động, các huyện còn lại đang phấn đấu đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án.

- Các hoạt động chăm sóc thiếu niên nhi đồng đã được các cấp bộ Đoàn quan tâm đẩy mạnh thông qua việc phối hợp với ngành lao động thương binh xã hội, chính quyền các cấp tổ chức nhiều hoạt động chăm lo cho thiếu nhi, nhất là dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6, tết trung thu, hè. Kết quả có trên **90.000 lượt** em được hỗ trợ, giúp đỡ với số tiền **15,4 tỷ đồng**.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ký chương trình phối hợp liên tịch hàng năm để chỉ đạo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong trường học. Ngành giáo dục và Ban giám hiệu các trường có sự quan tâm và phối hợp chặt chẽ, tạo thuận lợi cho hoạt động Đoàn, Đội tại trường và tham gia các hoạt động

⁹ Diện tích đất được duyệt cho dự án là 232 ha, nhưng thực tế diện tích đất được giao là 178 ha

¹⁰ Mỗi hộ được cấp 150 ha đất sản xuất và 2,18 ha đất ở và các công trình công cộng khác

do tổ chức Đoàn, Đội cấp trên tổ chức, bố trí đội ngũ giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội trường học, tạo điều kiện để giáo viên được tập huấn nghiệp vụ, hoàn thành nhiệm vụ được giao.

4. Kết quả trong công tác phối hợp để bồi dưỡng cán bộ Đoàn.

Nhằm tạo cơ chế hoạt động cho tổ chức Đoàn nói chung và môi trường pháp lí cho thanh niên phấn đấu, cống hiến và trưởng thành nói riêng. Trong thời gian qua Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và các cấp bộ đoàn trong tỉnh đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn tham mưu một số chương trình, đề án dành cho thanh thiếu nhi như: Phối hợp đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Đoàn bổ sung nguồn cho cấp ủy và chính quyền: Góp phần nâng cao trình độ lý luận cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã phối hợp với Trường chính trị tỉnh mở **02** lớp Trung cấp Lý luận chính trị cho **99** học viên là cán bộ đoàn các cấp trong tỉnh tham gia. Đồng thời UBND tỉnh đã quan tâm, cấp kinh phí để Trường đoàn tỉnh mở hơn **50** lớp đào tạo, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội để xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn kế cận có đủ tiêu chuẩn theo Quy định, góp phần cung cấp đội ngũ cán bộ trẻ, nhiệt huyết, đủ phẩm chất và năng lực cho chính quyền, đoàn thể các cấp. Trong thời gian qua Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cũng đã chủ động xây dựng dự thảo và lấy ý kiến các Sở, ngành có liên quan đối với Đề án đào tạo cán bộ Đoàn và Quy chế cán bộ Đoàn.

5. Phối hợp thực hiện các hoạt động truyền thông: Nhằm hỗ trợ thanh thiếu nhi trong việc tiếp cận, lựa chọn các thông tin chính thống. Trong thời gian qua Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các cấp bộ Đoàn đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh duy trì chuyên mục “Thanh niên ngày nay”¹¹ và trang “Thế giới trẻ” trên báo Tây Ninh, chuyên mục “Phát thanh thanh niên”¹² tại các huyện, thành phố, xây dựng trang thông tin chính thức của Tỉnh đoàn trên mạng xã hội. Việc phát triển kênh thông tin trên mạng xã hội góp phần quan trọng trong cập nhật nhanh và định hướng thông tin kịp thời, giới thiệu và quảng bá rộng rãi để thu hút thanh niên vào các hoạt động do Đoàn, Hội phát động và tổ chức.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được

- Quy chế được ký kết và tổ chức triển khai thực hiện đã tạo cơ chế cho các cấp bộ Đoàn trong tỉnh phối hợp với các ngành tỉnh và chính quyền các cấp chăm lo và phát huy sức mạnh to lớn của thanh niên tham gia đóng góp có kết quả vào các mục tiêu kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh.

- Quy chế tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức Đoàn nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động của các cơ quan Nhà nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và các cấp bộ Đoàn trong tỉnh thường xuyên cử cán bộ tham gia các Ban chỉ đạo, đóng góp ý kiến cho các đề án, chương trình, dự án phát triển kinh tế văn hóa, xã hội, an ninh - quốc phòng, giáo dục - đào tạo của tỉnh, các sở, ngành và của UBND các cấp.

¹¹ Có 720 số/trên 18.000 tin, phóng sự.

¹² 2.160 giờ phát thanh

- Một số cấp bộ Đoàn trong tỉnh đã chủ động, sáng tạo, thường xuyên tham mưu kịp thời cho UBND các cấp giải quyết những vấn đề quan trọng trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương như cấp kinh phí xây dựng trụ sở mới, cấp đất xây dựng Nhà thiếu nhi, cấp kinh phí triển khai đề án tập hợp giáo dục thanh niên chậm tiến.

2. Hạn chế

- Công tác phối hợp chưa có nhiều đột phá.
- Chất lượng công tác tham mưu của các cấp bộ đoàn trong việc đảm nhận các chương trình, đề án tham gia phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa phương chưa cao. Các ý kiến đóng góp của tổ chức Đoàn cho các Đề án, chương trình phát triển kinh tế, xã hội, văn hóa, giáo dục còn hạn chế, thiếu tính chiều sâu.
- Công tác giám sát hoạt động của tổ chức Đoàn đối với UBND các cấp còn hạn chế, chưa thật sự phát huy được vai trò giám sát, phản biện xã hội của tổ chức Đoàn.

3. Nguyên nhân hạn chế

- Một số chương trình đề ra mang tính vĩ mô, đòi hỏi phải có sự kiên trì, ổn định về mặt nhân sự, tuy nhiên cán bộ phụ trách công tác thanh niên của sở, ngành và cán bộ Đoàn các cấp thường xuyên thay đổi, phần nào ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu triển khai các chương trình phối hợp theo quy chế.

- Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh chưa quyết liệt trong việc tham mưu, phối hợp UBND tỉnh tổ chức các đoàn giám sát tiến độ thực hiện, triển khai quy chế.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh Tây Ninh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2012 - 2017./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Trần Lê Duy

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ; Ban Bí thư TW Đoàn.
- Văn phòng I, II TW Đoàn;
- Ban Thanh niên CN&ĐT, Thanh niên Trường học TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy, các ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thường trực, các Ban, đơn vị TT Tỉnh đoàn;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT Huyện, thành ủy, UBND các huyện, thành phố;
- Đảng ủy trực thuộc tỉnh ủy;
- Huyện, thành Đoàn và Đoàn TT tỉnh;
- Lưu VP, UBND tỉnh; Tỉnh đoàn.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

PHỤ LỤC CÔNG TÁC PHỐI HỢP

(Kèm theo báo cáo số: 230/BC-UBND-TĐTN ngày 21 tháng 7 năm 2018)

TT	Nội dung phối hợp	Thực hiện		Kết quả
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
Các hoạt động phối hợp đã thực hiện				
1	Tham mưu xây dựng các chính sách của Nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên.	Sở Nội vụ	Tỉnh đoàn	- Ban hành chính sách bồi dưỡng nhân tài của tỉnh. - Ban hành chiến lược phát triển thanh niên Tây Ninh giai đoạn 2012 - 2020
2	Triển khai Chương trình thanh niên xung kích tham gia công cuộc cải cách hành chính nhà nước, xây dựng công sở văn minh – hiện đại.	Sở Nội vụ	Tỉnh đoàn	Chỉ đạo Khối công nhân viên chức thực hiện phong trào 3 trách nhiệm, trực tiếp hướng dẫn nhân dân thực hiện các thủ tục hành chính tại bộ phận 01 cửa, 01 cửa liên thông
3	Triển khai công tác vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên thực hiện chủ trương, chính sách tôn giáo của Đảng, Nhà nước.	Tỉnh đoàn	Sở Nội vụ	Tổ chức Ngày pháp luật; mời tham gia báo cáo viên các chuyên đề dân tộc, tôn giáo trong các lớp tập huấn của Tỉnh đoàn
4	Triển khai phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tỉnh đoàn	Triển khai trong các chương trình phối hợp công tác định kỳ hằng năm
5	Triển khai công tác giáo dục toàn diện học sinh, sinh viên.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tỉnh đoàn	
6	Tổ chức hoạt động đẩy mạnh phong trào học tập, nghiên cứu khoa học, rèn luyện tay nghề, kỹ năng trong học sinh, sinh viên.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tỉnh đoàn	
7	Triển khai công tác dạy nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên.	Tỉnh đoàn	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm hằng năm.
8	Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Tỉnh đoàn	Tổ chức các lớp tập huấn trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích.
9	Tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trong thanh thiếu nhi.	Tỉnh đoàn	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Tổ chức Hội thi Việt dã chinh phục đỉnh núi Bà Đen hàng năm
10	Phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong thanh thiếu niên.	Sở Tư pháp	Tỉnh đoàn	Lãnh đạo Tỉnh đoàn là thành viên hội đồng giáo dục pháp luật của tỉnh. Định kỳ, Sở Tư pháp gửi về

				Tình đoàn các tờ rơi tuyên truyền
11	Hỗ trợ công tác xây dựng dự toán thu, chi hàng năm theo Luật ngân sách Nhà nước.	Sở Tài Chính	Tình đoàn	Thực hiện tốt hằng năm
12	Phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ tham gia bảo vệ Tổ quốc.	Công an Tỉnh	Tình đoàn	Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 03
13	Phát huy vai trò của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh ở vùng sâu, biên giới, hải đảo.	Công an Tỉnh	Tình đoàn	
14	Phát huy vai trò của thanh niên trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.	Công an Tỉnh	Tình đoàn	Hàng năm, Công an tỉnh trích một khoản kinh phí để tổ chức Đoàn hoạt động trong lĩnh vực này
15	Hỗ trợ hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội ở ngoài nước; tổ chức các hoạt động giao lưu, hợp tác quốc tế của thanh niên.	Tình đoàn	Sở Ngoại vụ	Đang hỗ trợ tích cực việc liên hệ, trao đổi, tiến đến ký kết thỏa ước hợp tác giữa Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh và Hội LHTN 03 tỉnh: Tbong Khmum, Svay Rieng, Prey Veng – Vương quốc Campuchia, giai đoạn 2018 - 2022.
16	Hỗ trợ Đoàn Thanh niên chuyển tải thông tin trong công tác giáo dục, giúp thanh thiếu nhi có lý tưởng sống cao đẹp, nỗ lực học tập, rèn luyện và phấn đấu để xây dựng thể hệ thanh niên thời kỳ mới.	Tình đoàn	Sở Thông tin và Truyền thông	Xây dựng và đổi mới website trong công tác tuyên truyền
17	Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới.	Tình đoàn	Sở Nông nghiệp và PTNT	Phối hợp tổ chức các hội thi ảnh “Nông thôn ngày mới”, “Ông kính xanh”...
18	Triển khai công tác đào tạo, chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp cho thanh niên.	Sở Nông nghiệp và PTNT	Tình đoàn	Hàng năm, tổ chức các lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật trong trồng trọt, chăn nuôi
19	Tổ chức hoạt động của Đoàn Thanh niên tham gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai...	Tình đoàn	Sở Nông nghiệp và PTNT	Hàng năm, phân bổ cây xanh cho Đoàn thanh niên
20	Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong công tác giữ gìn, bảo vệ tài nguyên, môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.	Tình đoàn	Sở Tài nguyên và Môi trường	
21	Triển khai công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước cho cán bộ, đoàn viên, lực lượng thanh thiếu niên dân tộc thiểu số.	Văn phòng UBND tỉnh; Sở Nội vụ	Tình đoàn	Hội LHTN Việt Nam tỉnh ký kế hoạch phối hợp với Phòng dân tộc – Văn phòng UBND tỉnh về tăng cường công tác đoàn kết tập hợp thanh niên dân tộc thiểu số giai đoạn 2014 – 2017 và định hướng đến năm 2019
22	Hỗ trợ thực hiện công tác truyền thông đối với các hoạt động của Đoàn Thanh niên đảm bảo công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn có sức lan tỏa mạnh mẽ tới	Tình đoàn	Báo Tây Ninh, Đài phát thanh truyền	Dựng các phóng sự tuyên truyền. Xây dựng chuyên trang bản tin tuổi trẻ trên báo Tây Ninh vào thứ năm hằng tuần.

	thanh thiếu nhi và người dân.		<i>hình Tây Ninh Sở Thông tin truyền thông</i>	
23	Tham mưu chương trình đổi mới công tác tư vấn hướng nghiệp, dạy nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên	<i>Sở Lao động - Thương binh và Xã hội</i>	<i>Tỉnh đoàn</i>	Tổ chức hướng nghiệp, tư vấn trực tiếp tại Khu công nghiệp Phước Đông – Bời Lời
24	Tham mưu về việc nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh, sinh viên	<i>Sở Giáo dục và Đào tạo</i>	<i>Tỉnh đoàn</i>	Thực hiện trong chương trình phối hợp hằng năm.
25	Xây dựng tài liệu đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng sống, kiến thức về sức khỏe sinh sản, về gia đình cho thanh niên	<i>Sở Y tế</i>	<i>Tỉnh đoàn</i>	Hằng năm, phối hợp trong công tác vận động đoàn viên tham gia mittinh, phát các tờ rơi tuyên truyền
26	Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội vùng dân tộc thiểu số.	<i>Tỉnh đoàn</i>	<i>Văn phòng UBND tỉnh</i>	Hội LHTN Việt Nam tỉnh ký kế Chương trình phối hợp với Ban Tôn giáo tỉnh Tây Ninh về tăng cường công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên tín đồ các tôn giáo giai đoạn 2014 – 2017 và định hướng đến năm 2019
27	Triển khai Đề án Đoàn thanh niên tham gia giữ gìn, đảm bảo trật tự an toàn giao thông	<i>Tỉnh đoàn</i>	<i>Công an tỉnh</i>	Báo cáo số 959-BC/TĐTN-ĐKTHTN ngày 25/9/2017 về tổng kết 5 năm thực hiện chương trình số 08 CT/ĐTN ngày 8/10/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tổ chức hoạt động Đoàn thanh niên tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, giai đoạn 2013 – 2017.
28	Tham mưu kế hoạch đầu tư phát triển hằng năm thực hiện chính sách thanh niên	<i>Sở Kế hoạch và Đầu tư</i>	<i>Tỉnh đoàn</i>	Tham mưu lồng ghép trong kế hoạch bố trí vốn đầu tư xây dựng cơ bản hằng năm
29	Tham mưu xây dựng cơ chế khuyến khích và hỗ trợ thanh niên tham gia hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ hiện đại vào sản xuất.	<i>Sở Khoa học và Công nghệ</i>	<i>Tỉnh đoàn</i>	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 53/2017/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 về “Quy định hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017 - 2022”
30	Tiến hành hoàn thiện các quy định quản lý khoa học và công nghệ để tạo điều kiện cho thanh niên nghiên cứu cải tiến kỹ thuật, nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và doanh nghiệp khoa học công nghệ, phát triển dịch vụ khoa học công nghệ	<i>Sở Khoa học và Công nghệ</i>	<i>Tỉnh đoàn</i>	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND ngày 21/9/2015 của UBND tỉnh quy định về việc quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và Quyết định số 12/2018/QĐ-

				UBND ngày 07/5/2018 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về việc quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh ban hành kèm Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND
Các hoạt động phối hợp chưa thực hiện				
01	Triển khai công tác chăm sóc và nâng cao sức khỏe thanh, thiếu niên và nhi đồng Việt Nam, ưu tiên tập trung vào các nội dung chăm sóc sức khỏe sinh sản, HIV/AIDS, phòng chống tai nạn thương tích và cải thiện tình trạng dinh dưỡng của người Việt Nam.	Sở Y tế	Tinh đoàn	
02	Nâng cao kiến thức cho người có uy tín trong độ tuổi thanh niên dân tộc thiểu số theo Quyết định 18/QĐ-TTg ngày 18/3/2011 của Thủ tướng Chính phủ.	Văn phòng UBND tỉnh	Tinh đoàn	
03	Tham mưu kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thanh niên tự do và thanh niên lao động ở khu công nghiệp và tư vấn pháp luật cho thanh niên nông thôn, thanh niên dân tộc thiểu số.	Sở Tư Pháp	Tinh đoàn	
04	Tham mưu kế hoạch nâng cao công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của thanh niên đối với xã hội đất nước	Sở Tư Pháp	Tinh đoàn	
05	Xây dựng cơ sở dữ liệu về thanh thiếu nhi tỉnh, công tác thanh niên phục vụ phục vụ công tác nghiên cứu và hoạch định chính sách đối với thanh niên	Sở Nội vụ	Tinh đoàn	
06	Tham mưu đào tạo, bồi dưỡng trí thức trẻ ưu tú trưởng thành từ thực tiễn để bổ sung vào các chức danh lãnh đạo, quản lý ở Đoàn các cấp.	Sở Nội vụ	Tinh đoàn	
07	Tham mưu quy hoạch tổng thể các Trung tâm, thiết chế văn hóa, thể thao đáp ứng nhu cầu rèn luyện, vui chơi giải trí của thanh niên	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Tinh đoàn	
08	Tham mưu đề án thu hút trí thức trẻ có trình độ Đại học, tình nguyện xây dựng nông thôn mới	Sở Nội vụ	Tinh đoàn	
09	Tham mưu về bồi dưỡng và nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ cấp xã	Sở Nội vụ	Tinh đoàn	